
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  20   Del  19-10-17  
 
 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 11:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione  in  convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   ANSANDRI PAOLO ROBERTO P ZINI FABIO P 
Corbella Enrico P FACCIOLI FABIANA CLAUDIA P 
Stringa Angela P CAPITTINI NICCOLO' P 
BUONTEMPO SEBASTIANO P CEI ALESSANDRA A 
CERRI GIANLUCA P ORBELLI BIROLI DARIO P 
MANCANO ANTONIO A   
   
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 

Assume la presidenza il Signor ANSANDRI PAOLO ROBERTO in qualità di Sindaco 
assistito dal Segretario Signor LUCIO GAZZOTTI 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
      
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 

 
 

 
 

 
 

Oggetto: NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI TRIENNIO 30.09.2017 - 
  29.09.2020. 
   
   

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to GAZZOTTI LUCIO 

 

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to GAZZOTTI LUCIO 

 

  
COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 

Provincia di Pavia 
 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATE le disposizioni normate dal D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 in materia di 
revisione economico-finanziaria, ed in particolare: 
 
- l’art. 234, secondo il quale nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 

suddetta attività è affidata ad un revisore, eletto dal consiglio comunale a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei revisori 
legali, nonché all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

- l’art. 235, che disciplina la durata dell’incarico (tre anni con rieleggibilità per una 
sola volta), l’eventuale proroga (per un periodo di 45 giorni) e le cause di cessazione 
(revoca, scadenza del mandato, dimissioni volontarie, impossibilità a svolgere 
l’incarico); 

- l’art. 236, che disciplina i casi di incompatibilità e di ineleggibilità dei revisori; 
- l’art. 241, secondo cui il comune stabilisce il compenso spettante all’organo di 

revisione con la stessa deliberazione di nomina, nel rispetto dei limiti massimi 
disposti con decreto ministeriale;  

 
RICHIAMATI, altresì: 
 
- l’art. 16 c. 25 del D.L. 13.8.2011 n. 138 (convertito dalla legge 14.9.2011 n. 148), 

secondo il quale i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione 
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel registro dei revisori legali, nonché all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

- il decreto Ministero dell’Interno 15.2.2012 n. 23, con il quale è stato adottato il 
relativo regolamento di attuazione; 

- l’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4.12.2012, con il quale il 
Ministero dell’Interno ha fissato al 10.12.2012 la data di effettivo avvio del nuovo 
procedimento di scelta dei revisori;   

-    l’art. 1 del decreto Ministero dell’Interno del 20.5.2005, da cui risulta che il limite 
massimo del compenso base annuo lordo spettante al revisore, per la fascia 
demografica cui questo comune appartiene (da 1.000 a 2.999 ab.), corrisponde ad € 
3.450,00; 

- l’art. 6 c. 3 del D.L. 31.5.2010 n. 78 (convertito dalla legge 30.7.2010 n. 122), che 
ha ridotto con decorrenza dal 1.1.2011 i compensi spettanti agli organi di revisione 
degli enti locali, nella misura del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 
30.4.2010; 

-  l’art. 3 del decreto Ministero dell’Interno del 20.5.2005, secondo il quale ai 
componenti dell’organo di revisione aventi la residenza al di fuori del territorio 
comunale spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
presenza presso l’ente; 

- la circolare della Prefettura di Pavia Prot. 18561/AREL del 18.06.2013, dalla quale 
si evince che i Comuni, nell’ambito della propria autonomia amministrativa, 
possono decidere i termini e le modalità con cui procedere al rimborso delle spese di 
viaggio dei Revisori; 

 
PRESO ATTO che con nota del 06.09.2017, Prot. n. 3564, il precedente Revisore dei 
Conti, Dott. Sommaruga Gianfranco, ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico; 

 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

RAVVISATA, pertanto, l’obbligatorietà di procedere alla nomina di un nuovo 
Revisore; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, con nota del 11.09.2017, Prot. n. 3611, si richiedeva 
alla Prefettura di Pavia l’avvio della procedura di nomina sopra descritta; 
 
ESAMINATO il verbale di estrazione del 15.09.2017 presso la Prefettura-Ufficio 
Territoriale di Pavia, dal quale è risultato che il primo designato per la nomina è il Dott. 
Gelosa Gilberto, la seconda la Dott.ssa Magnani Antonella ed il terzo la Dott.ssa 
Marchesi Monica; 
 
APPURATO che il primo designato, Dott. Gelosa, con nota del 21.09.2017, Prot. n. 
3894, ha comunicato di non poter accettare l’incarico in argomento, mentre la seconda, 
Dott.ssa Magnani Antonella, entro la scadenza datale per comunicare la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico in argomento, non ha fatto pervenire alcuna 
comunicazione e quindi è stata considerata rinunciataria; 
 
CONSIDERATO che la terza estratta, Dott.ssa Marchesi Monica, con nota 
dell’11.10.2017, Prot. n. 4196, ha comunicato la propria disponibilità a ricoprire 
l’incarico; 
 
PRESO ATTO che in merito alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, i pareri di cui all’allegata attestazione, resi dal 
responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile 
del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI NOMINARE quale Revisore dei Conti del Comune di Pieve del Cairo, per il 

triennio 30.09.2017/29.09.2020, nella persona della Dott.ssa Marchesi Monica, 
che non rientra nei casi di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. 
Lgs. 267/00; 

 
2. DI FISSARE il compenso base annuo lordo omnicomprensivo, spettante al revisore 

nella misura di 4.509,00 (€ 5.010,00 decurtato del 10%), oltre gli oneri riflessi e le 
spese di viaggio per un massimo di € 1.000,00 annui, nel rispetto del decreto 
Ministero dell’Interno del 20.5.2005 e dell’art. 6 c. 3 del D.L. 31.5.2010 n. 78, 
convertito dalla legge 30.7.2010 n. 122; 

 
3. DI DEMANDARE al responsabile del servizio interessato l’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 
 
4. DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento alla Prefettura di Pavia 

ed al Tesoriere comunale; 
 

5. DI TRASMETTERE alla Dott.ssa Marchesi Monica copia della presente 
deliberazione per quanto di  competenza; 

 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, il presente atto immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco       Il Segretario 
F.to ANSANDRI PAOLO ROBERTO             F.to Dott. GAZZOTTI LUCIO  

 
 
 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno                                    , ai sensi dell’art. 124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per 
rimanervi 15 giorni consecutivi 

                 
Il Responsabile del Servizio    
F.to Dott. Angela Dallera 

 
___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-10-2017 
    

                   Responsabile del Servizio    
F.to Dott. Angela Dallera 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       Dott. Angela Dallera     


